
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°066 de 15 de abril de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

PORTARIA Nº 071/2024/SMA
DE 28 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto nº 6930 de 14 de abril de 2023, em conformidade com a Lei Complementar nº
60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art.  1º - Conceder férias,  conforme Art.108 da Lei Municipal nº.  168/2003 -  Estatuto dos
Servidores Municipais do Município de Fazenda Rio Grande, aos servidores relacionados nos
Anexos I,II e III desta portaria;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 28 de março de 2024.

JOSÉ ANTONIO DASENBROCK JUNIOR

Secretário Municipal de Administração

Decreto 6930/2023

PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

Diretora de Área - SMA

Decreto 6244/2022

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Concede férias aos 
servidores, do Município de 
Fazenda Rio Grande, conforme 
especifica”.

JOSE ANTONIO DASENBROCK 
JUNIOR:00369176995

Assinado de forma digital por JOSE 
ANTONIO DASENBROCK 
JUNIOR:00369176995 
Dados: 2024.04.02 14:15:39 -03'00'

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Página 1

ANEXO I – PORTARIA 071/2024 – SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

 11446/2024 354438 ADRIELI DA CUNHA BATISTA CAMPOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/04/24 A 12/04/24 S.M URBANISMO

 11999/2024 355186 ALLAN BRUNO SILVA DE OLIVEIRA GUARDA MUNICIPAL 08/04/24 A 19/04/24 S.M DEFESA SOCIAL

 7167/2024 358309 AMANDA STEFANNI RODRIGUES TÉCNICO EM ENFERMAGEM 15/04/24 A 14/05/24 S.M SAÚDE

 12869/2024 351068 AMOS CLAYTON CARNEIRO 08/04/24 A 26/04/24 S.M OBRAS PÚBLICAS

 7167/2024 358361 ANA CLAUDIA DREHER CICARELLO MÉDICO DA FAMÍLIA 01/04/24 A 13/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 355678 ANA PAULA SCHUSTER MÉDICO CLÍNICO GERAL - PLANTONISTA 01/04/24 A 15/04/24 S.M SAÚDE

12049/2024 359927 ANDRÉ ALEXANDRE ROCHA CONTADOR 01/04/24 A 15/04/24

 15012/2024 160201 ANDREIA GUILEN DE OLIVEIRA PROFESSOR - 20 HORAS 01/04/24 A 12/04/24 S.M EDUCAÇÃO

 7167/2024 352075 ANE JOICE DOS ANJOS ENFERMEIRO 15/04/24 A 19/04/24 S.M SAÚDE

12293/2024 352648 ANGELO SCHOCHET JUNIOR ENGENHEIRO CIVIL 01/04/24 A 12/04/24 S.M OBRAS PÚBLICAS

17419/2024 351470 CAIO DUARTE BORYÇA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/04/24 A 11/04/24 S.M CULTURA

 7167/2024 359817 CAROLINE GRANATO DE SOUZA CIRURGIÃO DENTISTA 08/04/24 A 12/04/24 S.M SAÚDE

 13808/2024 9201 CIRLENE LIMA MACHADO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/04/24 A 09/04/24 S.M EDUCAÇÃO

11998/2024 349245 CLAUDIO MOYSES ARAUJO DE ANDRADE GUARDA MUNICIPAL 01/04/24 A 19/04/24 S.M DEFESA SOCIAL

 7167/2024 351195 CLODOMAR DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/04/24 A 30/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 357959 CRISTIANE APARECIDA RIBEIRO ENFERMEIRO 15/04/24 A 14/05/24 S.M SAÚDE

 13031/2024 352466 CRISTIANO DE OLIVEIRA RODRIGUES AGENTE DE TRÂNSITO 01/04/24 A 30/04/24

 7167/2024 358340 DANIELA LOPES LEÃO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/04/24 A 15/04/24 S.M SAÚDE

 12885/2024 351039 EDERSON RENATO BARBOSA 15/04/24 A 25/04/24

 58222/2023 351042 EDSON LUIZ SZYMACIEK CONTADOR 01/04/24 A 20/04/24

 7167/2024 350196 ELCIO CORREA FRANCO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 15/04/24 A 14/05/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 351923 ELIANE FARIAS DE OLIVEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/04/24 A 30/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 351756 ELIZETE APARECIDA RIBEIRO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/04/24 A 30/04/24 S.M SAÚDE

11998/2024 355732 ELIZEU DE OLIVEIRA JUNIOR GUARDA MUNICIPAL 02/04/24 A 01/05/24 S.M DEFESA SOCIAL

 7167/2024 359797 ELOIR DE ANDRADE RIBEIRO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 08/04/24 A 17/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 350236 ERLEIA SILMARA DE OLIVEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/04/24 A 10/04/24 S.M SAÚDE

 11998/2024 349244 EUCLIDES BRAGA DE SOUZA FILHO GUARDA MUNICIPAL 01/04/24 A 30/04/24 S.M DEFESA SOCIAL

 7167/2024 96901 EUCLIDES TENORIO DE ARAUJO NETO MOTORISTA - CATEGORIA "D" 15/04/24 A 14/05/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 350158 EVELY RODRIGUES DA CRUZ TÉCNICO EM CONTROLE ADMINISTRATIVO 08/04/24 A 17/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 360175 CIRURGIÃO DENTISTA 17/04/24 A 01/05/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 350291 FERNANDA CALISTRO ZAPOTOCZNY AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 01/04/24 A 30/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 349588 FERNANDA CHARNESKI ASSISTENTE SOCIAL - 40 HORAS 22/04/24 A 01/05/24 S.M SAÚDE

11446/2024 21901 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 15/04/24 A 04/05/24 S.M URBANISMO

 70135/2023 22001 GEOVANA MARIA CORDEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 05/04/24 A 14/04/24 S.M ADMINISTRAÇÃO

 13286/2024 351239 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/04/24 A 15/04/24 S.M TRABALHO

 12109/2024 359438 GUSTAVO CLAUDINO CLEMENTE CONTADOR 01/04/24 A 05/04/24 CONTROLE INTERNO

 12890/2024 349338 GUSTAVO GONÇALES QUADROS ENGENHEIRO CIVIL 22/04/24 A 03/05/24 S.M OBRAS PÚBLICAS

 7167/2024 350632 JANE DE MATTOS DE LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/04/24 A 30/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 186501 JANICE FEDACZ AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/04/24 A 30/04/24 S.M SAÚDE

11998/2024 355868 JEAN CARLOS DE LIMA GUARDA MUNICIPAL 02/04/24 A 01/05/24 S.M DEFESA SOCIAL

 12205/2024 353247 JOACIR SIQUEIRA OPERADOR DE MÁQUINA PESADA 01/04/24 A 30/04/24

 15900/2024 29301 JOÃO CARLOS DA SILVA SERVENTE 01/04/24 A 18/04/24 S.M OBRAS PÚBLICAS

 12826/2024 351415 JOÃO FRANCISCO DE QUEIROZ PEDREIRO 01/04/24 A 30/04/24 S.M OBRAS PÚBLICAS

OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA E 
ESCAVADEIRA HIDRAÚLICA

S.M PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS

S.M DEFESA SOCIAL / 
FAZTRANS

OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA E 
ESCAVADEIRA HIDRAÚLICA

S.M PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS

EVELYN DOS SANTOS CAMARGO DE 
BRITO

GEOVANA APARECIDA DOS SANTOS 
LOHMANN

GILVANA APARECIDA WANDA BRU DE 
LIMA

S.M 
DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Página 2

ANEXO II – PORTARIA 071/2024 – SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

 12018/2024 351824 JOÃO PAULO PORTELLA TARESKIEWICZ PROCURADOR DO MUNICÍPIO 01/04/24 A 05/04/24

11836/2024 355728 JOSIANE ALVES DE ALMEIDA ASSISTENTE SOCIAL - 30 HORAS 09/04/24 A 18/04/24

 13286/2024 350688/349535 JOSIANE DOS SANTOS KWIATKOWISKI PROFESSOR - 20 HORAS 01/04/24 A 12/04/24 S.M TRABALHO

 7167/2024 349141 JUCENIR FERREIRA MOTORISTA - CATEGORIA "D" 01/04/24 A 30/04/24 S.M SAÚDE

 11176/2024 354820 JULIANA CRISTINA PEREIRA CUIDADOR SOCIAL 02/04/24 A 01/05/24

 12347/2024 350721 KELY STEINHAUS CEZAR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/04/24 A 30/04/24 S.M CULTURA

15374/2024 360201 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 08/04/24 A 19/04/24 S.M ADMINISTRAÇÃO

3699/2024 130001 LEONARDO OPALINSKI AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/04/24 A 30/04/24 S.M ADMINISTRAÇÃO

 7167/2024 360234 LETICIA DE OLIVEIRA FERREIRA CIRURGIÃO DENTISTA 01/04/24 A 05/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 183101 LUIZ ANTONIO ALCANTARA MADUREIRA CIRURGIÃO DENTISTA 22/04/24 A 03/05/24 S.M SAÚDE

11837/2024 351053 LUIZ CLAUDIO BARRETO DA SILVA MOTORISTA - CATEGORIA "D" 22/04/24 A 01/05/24

 7167/2024 355801 LUIZ HENRIQUE ANDRADE MÉDICO DA FAMÍLIA 15/04/24 A 19/04/24 S.M SAÚDE

 14701/2024 351185 MARCELO MENDONÇA GASPAR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 22/04/24 A 16/05/24 S.M ADMINISTRAÇÃO

 7167/2024 348711 MARCELO MORATO CIRURGIÃO DENTISTA 08/04/24 A 17/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 353226 MARCIA ALVES BORGES GRUBER TÉCNICO EM ENFERMAGEM 15/04/24 A 13/05/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 177601 MARCO ANTONIO MONLEVADE COSTA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/04/24 A 30/04/24 S.M SAÚDE

 13286/2024 351664 MARIA APARECIDA DA SILVA VIDAL ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/04/24 A 30/04/24 S.M TRABALHO

 13809/2024 107101 MARIA TEIXEIRA ZAMBAM AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 15/04/24 A 27/04/24 S.M EDUCAÇÃO

 7167/2024 350853 MARIA TEREZINHA FIDELIS DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 15/04/24 A 14/05/24 S.M SAÚDE

11644/2024 350110 MARIO ALTAIR MACHADO TÉCNICO CONTÁBIL 01/04/24 A 30/04/24

 13006/2024 111801 MARLENE APARECIDA GOMES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/04/24 A 14/04/24 S.M EDUCAÇÃO

 7167/2024 358338 MAYARA DANILISZYN MÉDICO DA FAMÍLIA 08/04/24 A 12/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 349125 NELCELI BENTO GARCIA MARTINS ENFERMEIRO 01/04/24 A 12/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 107501 ORLANDO BACILI MOTORISTA - CATEGORIA "D" 01/04/24 A 30/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 355686 PABLO OLIVEIRA DOS SANTOS TÉCNICO EM RADIOLOGIA 11/04/24 A 30/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 359819 PATRICIA HRYCYK AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 22/04/24 A 26/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 359800 PRISCILA GADONSKI SILVEIRA ENFERMEIRO 01/04/24 A 05/04/24 S.M SAÚDE

12883/2024 352996 ROSANE APARECIDA GOCKS SERVENTE 08/04/24 A 26/04/24 S.M OBRAS PÚBLICAS

 7167/2024 351393 TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 01/04/24 A 05/04/24 S.M SAÚDE

11557/2024 350701 ROSIMEIRE DE MELLO PENA DOCUMENTADOR ESCOLAR 01/04/24 A 05/04/24 S.M EDUCAÇÃO

12332/2024 351279 ROSIMERI RODOLFO DEPETRIS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 22/04/24 A 10/05/24 S.M ADMINISTRAÇÃO

 7167/2024 357766 SABRINA BATISTA PEREIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/04/24 A 15/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 353234 SANDERSON DANTAS DE SOUZA MÉDICO ANESTESISTA - PLANTONISTA 01/04/24 A 10/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 349948 SARAH SEHN DE CARVALHO CIRURGIÃO DENTISTA 15/04/24 A 02/05/24 S.M SAÚDE

 10640/2024 352007 SEBASTIÃO APARECIDO RIBEIRO ELETRICISTA 01/04/24 A 19/04/24

 13810/2024 348948 SILMARA XAVIER ALVES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 22/04/24 A 29/04/24 S.M EDUCAÇÃO

 17105/2024 352144 SIMONE APARECIDA ANÇAY RODRIGUES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/04/24 A 30/04/24 S.M ADMINISTRAÇÃO

 7167/2024 357706 SIMONE NOVAES DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/04/24 A 30/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 351329 SIMONE REGINA BONFIM GADEIA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10/04/24 A 24/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 357685 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 02/04/24 A 01/05/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 351144 SONIA DO ROCIO ZARA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/04/24 A 15/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 350599 SULEMAR RODRIGUES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/04/24 A 13/04/24 S.M SAÚDE

 13286/2024 353367 SUZANA PEREIRA MACHADO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 15/04/24 A 29/04/24 S.M TRABALHO

PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO

S.M ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

S.M ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

KETHELYN MILENA COLAÇO DE 
OLIVEIRA

S.M ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

S.M PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS

ROSANGELA APARECIDA CERINO 
MACIEL

S.M PLANEJAMENTO 
URBANO

SOLANGE FERREIRA BOHENKEN 
CAMARGO

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

ª,.'-~FAZENDA 
<, 1 . RIO GRANDE 

S.M. DES _.,, OLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO 

PORTARIA Nº 23 / 2024 • DIÂRIA 
DE 08 DE ABRIL DE 2024 

Súmula: Concede diárias aos 
Servldores(as) ou Servidor(a) da Secretaria 
Municipal De Desenvolvimento Econômico E 
Turismo da Prefei tura Municipal de Fazenda 
Rio Grande. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DA PREFEITURA MUNICIPAL OE 
FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições conferidas através do Decreto nº 
6238/2022 de 22 de Fevereiro de 2022 e em conformidade com a Lei Complementar 95/2014 de 17 de junho de 
2014, e suas alterações, do Decreto nº 499012019 e Decreto n• 5052/2019. 

Resolve: 

Art. 1° Ficam concedidas diárias aos(as) servidores(as) ou servidor(a) da Secretaria Municipal De 
Desenvolvimento Econômico E Turismo da Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, as quais estarão à 
disposição e em serviço da municipalidade, participando do(a) 6" Fórum Paranaense de Turismo Religioso sera 
sediado pelo município de Lunardel li, Capital Paranaense da Fé. no perlodo de 24/04/2024 a 27104/2024, 
conforme disposto no Processo Fly nº 21059/2024, e tabela abaixo: 

Cargo Mau lcul Qtde Dltria [Va lor da Diiri fTota l das Oi, rin 
JONATHAN ALMIR 

BARBOSA 
ACI 

ANOERSON PERUSSI 054.710.099-08 

Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publlcaçao. 

Fazenda Rio Grande, 06 de Abril de 2024. 

/,,;.;1:_; ? / /4,,..,,. ,r_ 
TÍAG>""EN"Ó~NDSCHEER '--.. 

Secretario Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Oecreto6236/2022 

FÃZENDA Jlllll1., RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

l>ocumento m 'nodod' -

!JOILbr "~'°'"'"'«>;,;"º~".:'"' 

RS758,88 RS2.276,64 

RS758,88 RS2.278,84 

RS75a,88 RS2.276,64 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°066 de 15 de abril de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Página 3

ANEXO III – PORTARIA 071/2024 – SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

12960/2024 353320 TALITA JANAINA STOCCO ASSISTENTE SOCIAL - 30 HORAS 01/04/24 A 05/04/24

 7167/2024 348966 VANDERLI VOIT AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/04/24 A 30/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 353070 VIVIANE CORREA FRANCO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/04/24 A 30/04/24 S.M SAÚDE

 7167/2024 357763 ZENI MAISA DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 08/04/24 A 22/04/24 S.M SAÚDE

S.M ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

JOSE ANTONIO 
DASENBROCK 
JUNIOR:00369176995

Assinado de forma digital por JOSE 
ANTONIO DASENBROCK 
JUNIOR:00369176995 
Dados: 2024.04.02 14:14:52 -03'00'

PORTARIA Nº 073/2024/SMA
DE 28 DE MARÇO DE 2024

Súmula: ‘Concede retorno Licença para Tratar
de Interesse Particular, de Servidor Público, do
Município de Fazenda Rio Grande, conforme
especifica’'.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto nº 6930 de 14 de abril de 2023, em conformidade com a Lei Complementar nº
60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º – Conceder retorno da Licença para tratar de interesses particulares, conforme o Art.
97 da Lei Municipal nº 168/2003 do Estatuto dos Servidores Municipais, ao servidor abaixo
relacionado: 

PROTOCOLO MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR DE SECRETARIA

12937/2024 353303
CARLOS TOMAS

FERNANDES FARINHA

MÉDICO

ANESTESISTA-

PLANTONISTA

01/04/2024 SMS

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 28 de março de 2024.

JOSÉ ANTONIO DASENBROCK JUNIOR

Secretário Municipal de Administração

Decreto 6930/2023

PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

Diretora de Área - SMA

Decreto 6244/2022

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

JOSE ANTONIO DASENBROCK 
JUNIOR:00369176995

Assinado de forma digital por JOSE 
ANTONIO DASENBROCK 
JUNIOR:00369176995 
Dados: 2024.04.02 14:16:21 -03'00'

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 075/2024 - ID 4158 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: BIOTECNO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA; 
CNPJ: 04.470.103/0001-76; 
OBJETO: “Contratação de empresa para serviço de manutenção preventiva e corretiva de geladeiras 
de vacina da marca Biotecno, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde”; 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Anna Claudia Sales de Oliveira, matricula 351.025; Vanessa Soares 
Pinheiro, matricula 353.716 e Jose Comparim, matricula 352.006; 
GESTOR: Daniel Ribeiro Nardoto, matrícula 348.099; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 007/2024; 
PROTOCOLO: 7241/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 025/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 03 (três) meses, a contar da data de Publicação no Diário Oficial do 
Município; 
VALOR TOTAL: R$ 9.847,73 (nove mil e oitocentos e quarenta e sete reais e setenta e três centavos); 

DATA DA ASSINATURA: 10/04/2024. 
Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2024
PROTOCOLO 10067/2024 - Processo Administrativo nº. 27/2024

Tipo: Menor Preço Por Item

OBJETO:  Aquisição  de Dietas  Especiais  para  suprir a  demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde. Edital e Entrega das propostas disponíveis a partir de 16/04/2024 

às 08:00h no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das Propostas 30/04/2024 

às 09:00h (horário de Brasília) no site: https://www.gov.br/compras/pt-br.

Fazenda Rio Grande/PR, 15 de abril de 2024.

Gislaine Erardt Rodrigues de Oliveira
Agente de Contratação

1 1 

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

l>ocumonto .,,n,docia.'Ulrnent~ 

QO\Lbr o.,.:011<></>o,..,.!~2<1:">00'°"'" 

ª FÃZENDA j u r RIO GRANDE 

l)ocumK>toa,,nodod;,;t..lmont, 

9(J\tbr .,.ta:Ol/04/>0l4'c~;!"u-<l":"b, 

Oocum,ntoa, · ..,oa·,..,,m..,,. 

pbr "" '""'""""""" ·~ ..,.,;,;qu,..,, httv, i,.,••;~.,.itó.eo•.b, 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°066 de 15 de abril de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Pregão Eletrônico nº 133/2023, o qual 
tem como objeto a “Aquisição de Mobiliário, para atender a demanda das Secretarias 
Municipais”, e ADJUDICA o objeto em favor das seguintes empresas:, LOUSART IND. E 
COM. DE MATERIAIS PEDAGOGICOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
01.997.775/0001-46, vencedora do item 42 com valor total de R$ 6.326,40 (seis mil 
trezentos e vinte e seis reais e quarenta centavos); M DO C M OLIVEIRA MOVEIS, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 03.042.841/0001-50, vencedora dos itens 01, 
02, 33 e 34 com valor total de R$ 235.985,13 (duzentos e trinta e cinco mil novecentos 
e oitenta e cinto reais e treze centavos); CRIARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ESQUADRIAS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 06.957.510/0001-38, 
vencedora do item 41 com valor total de R$ 40.768,00 (quarenta mil e setecentos e 
sessenta e oito reais);  PAPERFLEX COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.299.558/0001-69, vencedora dos itens 12, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 26, 50 
e 55 com valor total de R$ 402.207,48 (quatrocentos e dois mil duzentos e sete reais e 
quarenta e oito centavos); ACHEI INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ sob o nº 08.221.047/0001-97, vencedora do item 32 com valor total de R$ 
29.040,00 (vinte e nove mil e quarenta reais);  ETIPLASTI COMERCIO E SERVICOS EM 
PLASTICOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 13.220.783/0001-60, 
vencedora do item 40 com valor total de R$ 10.989,99 (dez mil novecentos e oitenta e 
nove reais e noventa e nove centavos); ARAUJO MOVEIS E TRANSPORTES LTDA, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 23.206.565/0001-25, vencedora dos itens 04, 
05, 06, 07, 09, 10, 46, 47, 48 e 49 com valor total de R$ 421.951,20 (quatrocentos e 
vinte e um mil novecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos);  CPS MOBILIARIO 
E EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 26.334.347/0001-
64, vencedora dos itens 15, 23, 24, 25, 31, 51, 52, 53, 54, 59 e 61 com valor total de R$ 
367.613,40 (trezentos e sessenta e sete mil seiscentos e treze reais e quarenta 
centavos); ARTPROJETO COMERCIO E INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob o nº 29.354.767/0001-09, vencedora dos itens 30, 37, 38, 58 e 62 
com valor total de R$ 232.068,68 (duzentos e trinta e dois mil sessenta e oito reais e 
sessenta e oito centavos);  DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ sob o nº 40.223.106/0001-79, vencedora do item 43 com valor total de R$ 
4.836,16 (quatro mil oitocentos e trinta e seis reais e dezesseis centavos); 
ARICANDUVA COMERCIO DE ARTIGOS DE PLASTICOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ sob o nº 41.770.193/0001-47, vencedora dos itens 27, 28, 29 e 57 com valor total 
de R$ 124.672,32 (cento e vinte e quatro mil seiscentos e setenta e dois reais e trinta e 
dois centavos);  JL COMERCIO E SERVICOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o 
nº 46.901.283/0001-43, vencedora do item 08 com valor total de R$ 54.789,59 
(cinquenta e quatro mil setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e nove 
centavos); EXCLUSIVE COMERCIO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
47.034.949/0001-76, vencedora dos itens 03, 35 e 36 com valor total de R$ 145.473,57 
(cento e quarenta e cinco mil quatrocentos e setenta e três reais e cinquenta e sete 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
 

 

centavos);  DEPIZOLI DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
47.236.144/0001-05, vencedora dos itens 44, 45, 56 e 60 com valor total de R$ 
120.565,74 (cento e vinte mil quinhentos e sessenta e cinco reais e setenta e quatro 
centavos); DB REVENDEDORA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
47.269.087/0001-60, vencedora do item 39 com valor total de R$ 26.928,32 (vinte e 
seis mil novecentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos);  REIFLEX INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MOVEIS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
93.920.361/0001-37, vencedora dos itens 11, 13 e 17 com valor total de R$ 225.191,60 
(duzentos e vinte e cinco mil cento e noventa e um reais e sessenta centavos). O 
processo atendeu a legislação pertinente em toda sua tramitação, conforme Parecer 
nº 162/2024 da Procuradoria Geral do Município. 
 

Fazenda Rio Grande/PR, 15 de abril de 2024. 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:0431868891
7

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.04.15 09:23:43 -03'00'

 

Avenida das Araucárias, 177 – Salas 105 e 106 - Eucaliptos – Fazenda Rio Grande – Paraná – CEP: 83.820-071 
– www.fazprev.com.br – E-mail fazprev@fazprev.com.br - Fone: 41 3995-2146 - CNPJ 05.145.721/0001-03 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO 002/2023, PROCESSO Nº 64/2023, 
CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO 
GRANDE – FAZPREV E SAUL DOMINGOS CARELLI. 

 

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, inscrito 

no CNPJ n.° 05.145.721/0001-03, situado à Avenida das Araucárias, 177, salas 105 

e 106, Eucaliptos, no Município de Fazenda Rio Grande, Estado Paraná, CEP 83.820-

071, neste ato representado pelo seu Diretor Presidente Sr. Anderson Gabriel 
Hoshino, brasileiro, portador da cédula de identidade nº 9.495.221-2/PR, inscrito no 

CPF/MF sob n.º 047.035.819-06, doravante denominada LOCATÁRIO, vem apostilar 
o Contrato nº 002/2023, celebrado com o senhor SAUL DOMINGOS CARELLI, 
brasileiro, casado, industrial, cédula de identidade com RG sob n.º 464749-1/PR, 

inscrito no CPF n.º 129.773.579-04, residente e domiciliado na Rua Jatobá, n.º 750, 

bairro Eucaliptos, Fazenda Rio Grande/PR, CEP: 83820-096, doravante nominado 

LOCADOR, representado por RM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 05.748.127/0001-07, no 

CRECI n.º J-4483, com sede e foro sito a Rua Macedônia nº 137 - Sala 02 – Nações 

– Fazenda Rio Grande/PR, neste instrumento denominada ADMINISTRADORA. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA  
O presente termo de apostilamento tem como objeto o REAJUSTE dos preços do 

Contrato firmado entre as partes na data de 23/03/2023 nos termos previstos em sua 

“CLÁUSULA QUARTA – REAJUSTE ANUAL”.   

 

CLÁUSULA SEGUNDA 

O valor mensal do contrato, após a REAJUSTE, é R$ 4.157,20 (quatro mil, cento e 

cinquenta e sete reais e vinte centavos), e o valor global do contrato após a REA-

JUSTE é R$ 49.886,40 (quarenta e nove mil, oitocentos e oitenta e seis reais e qua-

renta centavos). 

Os efeitos financeiros decorrentes da REAJUSTE vigoram a partir de 01/04/2024. 

 

Avenida das Araucárias, 177 – Salas 105 e 106 - Eucaliptos – Fazenda Rio Grande – Paraná – CEP: 83.820-071 
– www.fazprev.com.br – E-mail fazprev@fazprev.com.br - Fone: 41 3995-2146 - CNPJ 05.145.721/0001-03 

 

Objeto da contratação após a REAJUSTE: 

Item  Descrição do Serviço VALOR GLOBAL 
ATUAL (R$) 

ÍNDICE 
(%) 

VALOR GLOBAL 
REAJUSTADO (R$) 

1 LOCAÇÃO DA LOJA 01 R$ 48.000,00 3,93 R$ 49.886,40 

Total dos Serviços   

  

 

CLÁUSULA TERCEIRA  
Ficam ratificadas as demais cláusulas do CONTRATO original, não conflitantes com o 

presente instrumento. 

 

Fazenda Rio Grande, 10 de abril de 2024. 

   

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL  
DE FAZENDA RIO GRANDE – FAZPREV 

ANDERSON GABRIEL HOSHINO 
DIRETOR PRESIDENTE - FAZPREV 

DECRETO 6496/2022 
 

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

mi INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

III INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

1 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°066 de 15 de abril de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

 

”
” 

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 15/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 305/2024 

 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
RIO GRANDE – FAZPREV. 
CONTRATADOS: 37.058.076 PAMELA ALESSANDRA PEREIRA; ROSEMAR 
EDUVIRGEM MUNIZ – ME; NEW MAX DISTRIBUIDORA LTDA; 
CONTABILISTA SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO S.A  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA, HIGIENE E 
LIMPEZA E INFORMÁTICA 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 75 INCISO II DA LEI 
14.133/2021 
VALOR GLOBAL: R$ 1.899,58 (um mil, oitocentos e noventa e nove reais)  
DATA: 15/04/2024 
 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 21/2024

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei

Municipal Nº 959 de 27 de Maio de 2013 e considerando análise e deliberações deste Conselho, em

Reunião ordinária na data de 02 de abril de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar unanimemente a apresentação o funcionamento do Armazém da Família, apresentada

pela Diretora de Segurança Alimentar e Nutricional da Secretaria de Assistência Social.

Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 02 de abril de 2024

Fabiana Palinger Andreczevecz

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal de Assistência Social
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Pioneiros – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7642/3608-7640

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 22/2024

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei

Municipal Nº 959 de 27 de Maio de 2013 e considerando análise e deliberações deste Conselho, em

Reunião ordinária na data de 02 de abril de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º –  Aprovar unanimemente a adesão do Programa Ser Criança, apresentada pela Diretora de gestão

do SUAS.

Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 02 de abril de 2024

Fabiana Palinger Andreczevecz

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal de Assistência Social

Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Pioneiros – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7642/3608-7640

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 23/2024

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei

Municipal Nº 959 de 27 de Maio de 2013 e considerando análise e deliberações deste Conselho, em

Reunião ordinária na data de 02 de abril de 2024.

RESOLVE:

Art.  1º  –  Aprovar  integralmente  a  apresentação da Diretoria  de  Gestão do SUAS sobre  o contexto

histórico até o mês de fevereiro 2024, bem como a atualização dos integrantes da Equipe de Vigilância

Socioassistencial em Fazenda Rio Grande.

Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 02 de abril de 2024

Fabiana Palinger Andreczevecz

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal de Assistência Social

Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Pioneiros – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7642/3608-7640

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

Do<"mffltou,.nadod·ct•lm<nte 

goubr ~=~~?º;~: 

l>ocum,nto.,·Miod' "ta1, 

gO\tllr ::,:,.,'~i 'http>1/.'\~ k~ov.b, 
Documento -,> ., .... , 

goubr ===:~: ... 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°066 de 15 de abril de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 24/2024

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei

Municipal Nº 959 de 27 de Maio de 2013 e considerando análise e deliberações deste Conselho, em

Reunião ordinária na data de 02 de abril de 2024.

RESOLVE:

Art.  1º  –  Aprovar  integralmente  a  apresentação da Diretoria  de  Gestão  do  SUAS e  Comitê  Gestor

Intersetorial da Rede de Proteção da Criança e do Adolescente, bem como a nova localização do Núcleo

Municipal da Infância e Adolescência no âmbito da Proteção Social Especial de Média Complexidade e

instalação anexa ao CREAS de Fazenda Rio Grande-PR.

Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 02 de abril de 2024

Fabiana Palinger Andreczevecz

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal de Assistência Social

Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Pioneiros – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7642/3608-7640

ATA N° 445 DE 03 DE ABRIL DE 2024.

RESOLUÇÃO Nº006/2024 – CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Fazenda

Rio Grande, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 845 de

08 de setembro de 2011 e suas alterações em Reunião na data de de 03 de abril de 2024

RESOLVE:

Art. 1º   Aprovar unanimemente a adesão do Programa Ser Criança, apresentada pela

Diretora de gestão do SUAS.

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Fazenda Rio Grande, 03 DE ABRIL DE 2024.

Simone Ferreira de Sousa

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA

Fazenda Rio Grande - Paraná   

ATA N° 445 DE 03 DE ABRIL DE 2024.

RESOLUÇÃO Nº007/2024 – CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Fazenda

Rio Grande, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 845 de

08 de setembro de 2011 e suas alterações em Reunião na data de de 03 de abril de 2024

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar integralmente a apresentação da Diretoria de Gestão do SUAS sobre o

contexto histórico até o mês de fevereiro 2024, bem como a atualização dos integrantes

da Equipe de Vigilância Socioassistencial em Fazenda Rio Grande.

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 03 DE ABRIL DE 2024.

Simone Ferreira de Sousa

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA

Fazenda Rio Grande - Paraná   

ATA N° 445 DE 03 DE ABRIL DE 2024.

RESOLUÇÃO Nº008/2024 – CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Fazenda

Rio Grande, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 845 de

08 de setembro de 2011 e suas alterações em Reunião na data de de 03 de abril de 2024

RESOLVE:

Art.  1º-- Aprovar  integralmente  a  apresentação  da  Diretoria  de  Gestão  do  SUAS e

Comitê Gestor Intersetorial  da Rede de Proteção da Criança e do Adolescente, bem

como a nova localização do Núcleo Municipal da Infância e Adolescência no âmbito da

Proteção Social  Especial  de Média Complexidade e instalação anexa ao CREAS de

Fazenda Rio Grande-PR.

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 03 DE ABRIL DE 2024.

Simone Ferreira de Sousa

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA

Fazenda Rio Grande - Paraná   

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

Documento a,"n, dod" .. tatrnente 

gow>r ;;;r~=t[.:,=~ 
Dornmc.- · n-d·.,t.1,....,,tc 

gow>r =~::;;,~~~.°'-~ 

Oo.<umtnto o.,·nodo d·cit•lm<nt< 

gowr :~:~::::.-::·.~:.::: • 
.,.,;,;qu•emhtto,:/,,.,,n~.,.m.eov.b, 

Docum,otoa,Snodod"~t, 

gow>r :;i~:;1;':~~:,~;!::::.1-0•·•' 


		2024-04-15T17:02:53-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




